
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA 4220575/2 2021/2022 30 15/11/2022 a 
14/12/2022 2022/1347830

GERALDO MIRANDA SANTOS 5696577/2 2021/2022 30 05/12/2022 a 
03/01/2023 2022/1332080

FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 5386659/3 2021/2022 30 05/12/2022 a 
03/01/2023 2022/1332080

CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA 57222004/2 2021/2022 30 05/12/2022 a 
03/01/2023 2022/1332080

RAIMUNDO NONATO MENDES 
PIMENTA 57222938/2 2021/2022 30 05/12/2022 a 

03/01/2023 2022/1332080

ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA 
FERNANDES 57221976/2 2021/2022 30 05/12/2022 a 

03/01/2023 2022/1332080

JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA 
DA SILVA 54193066/3 2021/2022 20 13/10/2022 a 

01/11/2022 2022/1310837

DANIEL OLIVEIRA DE ANDRADE 57232576/3 2021/2022 30 03/10/2022 a 
01/11/2022 2022/1216396

SÉRGIO DANIEL COSTA MAIA 57224186/4 2021/2022 30 03/10/2022 a 
01/11/2022 2022/1223784

OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES 
DE SOUSA JUNIOR 57200026/4 2021/2022 30 04/10/2022 a 

02/11/2022 2022/1303004

ULISSES PAMPOLHA BRAZ 4220310/3 2020/2021 30 04/10/2022 a 
02/11/2022 2022/1303004

GLEIDSON DA COSTA FREITAS 5779359/2 2021/2022 30 04/10/2022 a 
02/11/2022 2022/1303004

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.170 de 
31 de outubro 2022 

Protocolo: 873536
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 de janeiro de 
2019 e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 019/2022, referente ao Processo nº 016/2022-NL/
CMG e parecer nº 131/2022 - AJUR/CMG. 
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 07 de novembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 873543

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 561/2022-PGE.G., 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições 
Legais…
RESOLVE
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/
Concessão Período Gozo

Cláudia Cardoso Moreira de Campos 
Soares 5753180/5 Nº 011/2022-PGE.G., de 

19.01.2022
26.12.2022 a 
06.01.2023

Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 5746299/1 Nº 549/2022-PGE.G., de 
27.10.2022

28.11.2022 a 
17.12.2022

Rodrigo Costa Pinto 57215081/1 Nº 576/2021-PGE.G., de 
11.12.2021

16.12.2022 a 
30.12.2022

Vivian Cunha Machado 5953579/1 Nº 142/2022-PGE.G., de 
25.03.2022

16.11.2022 a 
05.12.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 872940
PORTARIA Nº 565/2022-PGE.G., 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
do Procurador do Estado, Fernando Augusto Braga Oliveira, identidade 

funcional nº 5459680/3, concedida pela portaria nº 473/2022-PGE.G., de 
29.09.2022, para o período de 01.12 a 12.12.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 872950
PORTARIA Nº 564/2022-PGE.G., 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à Procuradora do Estado Paula Pinheiro Trindade, Id. Funcional 
nº 57193427/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela 
do triênio 2017/2020, no período de 04.11 a 03.12.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 872972

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 310/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA 07 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 113/2022 – DIPAZ/SEAC; E PAE nº 
2022/1315525
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para os aos 
municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, no 
período de 11/10/2022 a 17/11/2022;

SERVIDOR OBJETIVO
EDENILSON DE LIMA SOUZA, CPF: 852.693.872-04, matricula fun-
cional 5956643-1, cargo Assessor de Gabinete, lotado na Diretoria 

das Usinas da Paz - DIPAZ

Realizar condução dos servidores e prestar auxílios 
necessários

RAIMUNDO ANTÔNIO FEIO DA COSTA, CPF 166.697.542-72, 
matricula Funcional 515912-1, Lotado na Diretoria das Usinas da 

Paz - DIPAZ

Realizar análise técnica nos sistemas de proteção 
contra incêndio à base de água e nos quadros elétri-

cos, para conformidades as normas reguladoras
	
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes aos servidores abai-
xo, 6,½ (seis e meia) diárias, aos servidores que se deslocaram conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 07 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 873372

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 309/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. N° 137/2022 – NAC/SEAC e Processo N° 
2022/1409760
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, Matrícula 
5919881-2, 14 (quatorze) dias restantes de férias, a gozar no período 
de 25/01/2023 a 07/02/2023, interrompidas pela Portaria 188/2022-GAB/
SEAC de 06/07/2022, publicada no DOE n° 35.038 de 08/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 04 de novembro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 873069
PORTARIA N° 311/2022-GAB/SEAC

BELÉM PA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,


